
14 ICAO 세계 항공운송 실적

1) 연도별 정기 항공사 운송실적

구분
여객수 여객킬로 화물 톤킬로

백만
명

증감률
(%) 백만킬로 증감률

(%) 백만톤 증감률
(%)

화물 
(백만)

우편
(백만)

계
(백만)

증감률
(%)

국
내
선
+
국
제
선

2014년 3,327 5.7 6,190,282 6.0 51.2 3.3 198,283 6,022 785,969 5.9
2015년 3,567 7.2 6,654,454 7.5 51.5 0.5 200,828 6,491 833,986 6.1
2016년 3,806 6.7 7,146,283 7.4 53.4 3.7 20,816 6,622 885,238 6.1
2017년 4,075 7.1 7,718,470 8.0 57.2 7.1 227,177 7,383 960,662 8.5
2018년 4,341 6.5 8,280,851 7.3 59.0 3.2 233,819 7,311 1,019,691 6.1
2019년 4,490 3.4 8,664,032 4.6 58.0 -1.7 228,384 7,186 1,049,611 2.9
2020년 1,782 -60.3 2,962,287 -65.8 49.4 -14.8 192,824 4,900 474,973 -54.7
2021년 2,284 28.1 3,626,024 22.4 56.5 14.5 231,635 4,265 572,971 20.6

국
제
선

2014년 1,336 6.4 3,888,699 6.2 32.9 3.6 170,644 4,260 544,998 6.1
2015년 1,440 7.7 4,178,466 7.5 33.1 0.8 172,984 4,557 576,254 5.7
2016년 1,549 7.6 4,499,232 7.7 34.3 3.5 178,954 4,846 611,004 6.0
2017년 1,655 6.9 4,877,507 8.4 37.5 9.4 197,052 5,401 667,405 9.2
2018년 1,770 6.9 5,223,964 7.1 38.8 3.4 203,130 5,354 706,501 5.9
2019년 1,848 4.4 5,466,130 4.6 37.9 -2.3 197,509 5,377 723,904 2.5
2020년 460 -75.1 1,328,446 -75.7 30.7 -18.9 163,596 3,376 294,940 -59.3
2021년 527 14.7 1,342,015 1.0 36.6 19.2 200,277 2,465 332,705 12.8

주 : 1. 톤킬로 중 계는 여객, 화물, 우편 톤킬로의 합임
2. ICAO : International Civil Aviation Organization(국제민간항공기구)

자료 : ICAO, Annual Report of the Council, 2022

<그림 8> ICAO 가입국 항공여객운송실적 추이



2) ICAO 세계 정기항공사 항공기 이용률

(단위 : 백만)

구분 여객
킬로미터

공 급
좌석

킬로미터
탑승률
(%)

화 물
톤

킬로미터
우 편

톤
킬로미터

계
톤

킬로미터
공 급

톤
킬로미터

이용률
(%)

2012년 5,537,024 7,021,134 79 188,712 5,149 712,210 1,071,835 66

2013년 5,841,156 7,349,025 79 189,463 5,537 742,439 1,111,060 67

2014년 6,190,282 7,765,176 80 198,283 6,022 785,969 1,174,140 67

2015년 6,654,454 8,293,327 80 200,828 6,491 833,986 1,241,775 67

2016년 7,146,283 8,901,086 80 208,016 6,622 885,238 1,324,432 67

2017년 7,718,470 9,473,126 81 227,177 7,383 960,662 1,400,144 69

2018년 8,280,851 10,147,668 82 233,819 7,311 1,019,691 1,455,258 70

2019년 8,664,032 10,516,737 82 228,384 7,186 1,049,611 1,523,964 69

2020년 2,962,287 4,540,566 65 192,824 4,900 474,973 795,611 60

2021년 3,626,024 5,357,978 68 231,635 4,265 572,971 925,531 62

주 : 국내선+국제선 기준임

자료 : ICAO, Annual Report of the Council, 2022

3) ICAO 세계 지역별 정기항공 운송실적

<그림 9> 2021년 세계 지역별 항공운송실적(톤킬로미터) 점유율

주 : 소수점 2자리에서 반올림



구분
운항
킬로

(백만)
운항
편수

(천편)
여객수
(천명)

여객킬로
(백만)

탑승률
(%)

톤킬로미터
(백만)

공 급
톤킬로
미터

(백만)
이용률
(%)화물 계

ICAO 가입국 정기 항공운송실적(국내선+국제선)

유 럽
7,354 4,775 513,237 920,553 69 58,374 149,144 226,145 66

(21.8) (19.7) (22.5) (25.4) 　 (25.2) (26.0) (24.4) 　

아 프 리 카
831 697 46,381 71,404 61 4,975 12,345 24,074 51

(2.5) (2.9) (2.0) (2.0) 　 (2.1) (2.2) (2.6) 　

중 동
2,287 919 100,534 259,547 55 33,939 58,384 103,106 57

(6.8) (3.8) (4.4) (7.2) 　 (14.7) (10.2) (11.1) 　

아시아･태평양
9,999 7,424 744,849 980,893 63 79,320 169,289 261,706 65

(29.7) (30.7) (32.6) (27.1) 　 (34.2) (29.5) (28.3) 　

북아메리카
11,309 8,577 691,104 1,159,013 73 49,245 156,199 267,501 58

(33.6) (35.5) (30.3) (32.0) 　 (21.3) (27.3) (28.9) 　

라틴아메리카･
카리브

1,925 1,797 187,704 234,614 77 5,783 27,611 42,999 64

(5.7) (7.4) (8.2) (6.5) 　 (2.5) (4.8) (4.6) 　

계 33,705 24,189 2,283,810 3,626,024 68 231,635 572,971 925,531 62

ICAO 가입국 정기 항공운송실적(국제선)

유 럽
5,469 2,798 321,086 670,703 66 56,798 124,142 189,278 66

(40.5) (52.5) (60.9) (50.0) 　 (28.4) (37.3) (35.2) 　

아 프 리 카
619 293 22,635 55,726 59 4,947 10,777 21,554 50

(4.6) (5.5) (4.3) (4.2) 　 (2.5) (3.2) (4.0) 　

중 동
2,029 588 65,845 231,865 53 33,876 55,780 98,582 57

(15.0) (11.0) (12.5) (17.3) 　 (16.9) (16.8) (18.3) 　

아시아･태평양
2,456 561 21,887 93,218 32 70,367 80,073 121,063 66

(18.2) (10.5) (4.1) (6.9) 　 (35.1) (24.1) (22.5) 　

북아메리카
2,231 816 67,681 214,139 61 29,320 49,353 86,509 57

(16.5) (15.3) (12.8) (16.0) 　 (14.6) (14.8) (16.1) 　

라틴아메리카･
카리브

688 276 28,325 76,365 73 4,969 12,580 20,281 62

(5.1) (5.2) (5.4) (5.7) 　 (2.5) (3.8) (3.8) 　

계 13,492 5,332 527,458 1,342,015 58 200,277 332,705 537,267 62

주 : ICAO 가입국의 해당지역 항공사 정기운송실적 기준임, ( )는 운송분담률임

자료 : ICAO, Annual Report of the Council, 2022



4) ICAO 가입국가 순위별 운송실적(2021년)

(단위 : 백만)

구분 톤킬로미터 여객킬로미터 화물톤킬로미터
국내+국제 국 제 국내+국제 국 제 국내+국제 국 제

국 가 순위 실적 순위 실적 순위 실적 순위 실적 순위 실적 순위 실적

United States 1 147,768 1 44,239 1 1,107,096 1 186,819 1 46,005 1 26,939

China주 2 79,206 7 15,183 2 652,334 27 8,840 2 20,961 5 14,340

United Arab Emirates 3 25,561 2 25,561 5 106,901 2 106,901 5 15,301 4 15,301

Russian Federation 4 24,507 13 8,836 3 204,942 11 41,825 10 5,888 10 4,996

Qatar 5 22,569 3 22,569 11 72,290 5 72,290 3 15,862 2 15,862

Türkiye 6 21,939 4 19,616 4 119,308 3 95,212 8 9,338 8 9,311

Germany 7 18,567 5 18,338 12 70,226 6 68,224 6 11,533 6 11,501

Republic of Korea 8 17,697 6 16,395 23 22,638 26 9,921 4 15,370 3 15,340

Japan 9 16,401 8 11,689 17 51,369 25 10,119 7 10,947 7 10,408

France 10 12,925 12 9,384 8 85,545 8 56,439 12 4,107 15 3,599

United Kingdom 11 9,738 11 9,442 14 60,547 7 57,257 13 4,097 12 4,097

Ireland 12 9,589 9 9,579 6 95,000 4 94,900 54 86 53 86

Netherlands 13 9,575 10 9,574 15 52,169 9 52,153 11 4,346 11 4,346

Mexico 14 8,811 19 3,437 9 78,477 14 25,865 26 963 25 851

Luxembourg 15 8,760 14 8,760 73 1,718 63 1,718 9 8,589 9 8,589

India 16 8,758 39 977 7 88,510 29 7,818 27 908 45 225

Canada 17 8,432 17 5,113 16 51,917 13 27,321 16 3,240 17 2,381

Spain 18 7,574 16 5,957 13 64,459 10 48,713 28 851 26 840

Brazil 19 7,417 34 1,302 10 73,352 35 5,602 20 1,294 27 751

Ethiopia 20 6,268 15 6,216 24 21,895 16 21,326 14 3,717 13 3,716

Singapore 21 4,914 18 4,914 34 11,597 21 11,597 15 3,667 14 3,667

Saudi Arabia 22 4,194 24 2,519 18 37,987 17 20,571 32 679 30 626

Indonesia 23 4,131 60 356 19 35,377 79 550 29 773 38 302

Australia 24 3,979 35 1,248 21 29,027 61 1,784 22 1,245 24 1,033

Colombia 25 3,406 26 2,273 25 19,788 30 7,375 19 1,605 19 1,549

주 : 중국 실적에 홍콩, 마카오 운송실적은 제외

자료 : ICAO, Annual Report of the Council, 2022


